Двигатели и энергоустановки аэрокосмических летательных аппаратов 42
УДК 621.43.056
А.А. КОНОПЛЕНКО1, В.Е. КОСТЮК1, В.Н. ГУСЕВ2
1Национальный аэрокосмический университет им. Н.Е. Жуковского “ХАИ”, Украина
2ГП «Ивченко-Прогресс», Запорожье, Украина
АНАЛИЗ ТОЧНОСТИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ МЕТОДАМИ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ
АЭРОГИДРОДИНАМИКИ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ АЗОТА
ГАЗОТУРБИННЫМИ ДВИГАТЕЛЯМИ (ОБЗОР)

лительной газовой динамики для анализа процесса
образования оксида азота и оптимизации конст-
рукции камеры сгорания газотурбинного двигателя
[Электронный ресурс] / Ю.Г. Куценко, Н.А. Андрю-
ков // Первый межведом. науч.-техн. семинар по
проблемам низкоэмиссионных камер сгорания газо-
турбинных установок «Опыт разработки, пробле-
мы создания и перспективы развития низкоэмисси-
онных камер сгорания ГТУ» 14 - 16 декабря 2004 г.,
Москва, 2004. – Режим доступа к материалам:
3. Kutsenko Yu.G. Development and application of
CFD-based analysis methodology to evaluate efficiency
of low NOx combustion technologies / Yu.G. Kutsenko,
S.F. Onegin // Proceedings of ASME Turbo Expo
2006. – Barselona, Spain. May 8-11, 2006 (GT2006-
90530). – 13 p.
4. Micro Gas Turbine Combustor Emissions
Evaluation Using the Chemical Reactor Modelling Ap-
proach / C. Russo, G. Mori, V.V. Anisimov, J. Parente //
Proceedings of ASME Turbo Expo 2007. – Monreal,
Canada. May 14-17, 2007 (GT2007-27687). – 12 p.
5. The Effects of Fuel Dilution with Steam on Gas
Turbine Combustor Performance / Y. Lei, Y. Cui, G.Xu,
Ch. Nie, W. Huang // Proceedings of ASME Turbo
Expo 2007. – Monreal, Canada. May 14-17, 2007
(GT2007-27681). – 6 p.
6. CFD Simulations for the Development of Gas
Turbine Low-Nox Hydrogen Combustor / J. Riccardi,
P. Gheri, G. Giorgiani, M. Schiavetti, G. Gigliucci //
Proceedings of WHEC 16, 2006. – 9 p.
7. Fuel Flexibility Test Campaign On a GE10 Gas
Turbine: Experimental And Numerical Results / A. An-
dreini, B. Facchini, L. Mangani, S. Cocchi, R. Modi //
Proceedings of ASME Turbo Expo 2006. –
Barselona, Spain. May 8-11, 2006 (GT2006-90510). –
12 p.
8. NOx Emissions Reduction in an Innovative In-
dustrial Gas Turbine Combustor (GE10 Machine):
A Numerical Study Of the Benefits Of a New Pilot-Sys-
tem On Flame Structure And Emissions / A. Andreini,
B. Facchini, L. Mangani, A. Asti, G. Ceccherini,
R. Modi // Proceedings of ASME Turbo Expo 2005. –
Reno-Tahoe, Nevada, USA. June 6-9, 2005 (GT2005-
68364). – 13 p.
9. Goldin G.M. CFD Predictions and Field Meas-
urements of NOx Emissions From LM1600 Gas Turbine
During Part Load Operation / G.R. Price, K.K. Botros,
G.M. Goldin // Journal of Engineering for Gas Turbines
and Power. – 2002. – Vol. 124, no. 2 (April). –
Р. 276-283.
Двигатели и энергоустановки аэрокосмических летательных аппаратов 45
10. Riccio G. Numerical investigations of gas tur-
bine combustion chamber Hydrogen fired / G. Riccio,
A. Marini, F. Martelli // ISABE-2009. – 12 p.
11. CFD simulation of a microturbine annular
combustion chamber fuelled with methane and biomass
pyrolysis syngas – Preliminary results / Francesco Fan-
tozzi, Michele Bianchi, Michele Pinelli, Paolo Laranci,
Andrea De Pascale, Margherita Cadorin // Proceedings
of GT2009 ASME Turbo Expo 2009. – Orlando, Flor-
ida, USA.  June 8-12, 2009 ( GT2009-60030).
12. Оран Э. Численное моделирование реаги-
рующих потоков / Э. Оран, Дж. Борис. – М.: Мир,
1990. – 663 с.
13. Mongia H.C. A Synopsis of Gas Turbine Com-